Дело № 1-15/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сергач 20 марта 2017 г.

Сергачский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Черновской Л.Н.

с участием государственного обвинителя – зам. Сергачского межрайонного прокурора Нижегородской области Костина А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника в лице адвоката Матюгина С.В., представившего удостоверение № от 13.06.2012 г. и ордер № от 15.03.2017 г.,

при секретаре Колякиной О.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты> судимости не имеющей

копия обвинительного заключения вручена 28 февраля 2017 г.,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила два эпизода мошенничества путем злоупотребления доверия, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

26 декабря 2014 года в дневное время ФИО1, находясь в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея доверительные отношения с ФИО2, по устной договоренности приняла на себя обязательства ежемесячно принимать от ФИО2 деньги для передачи их в подразделение Кредитного потребительского кооператива граждан «Народная касса» в 

<

адрес> в целях погашения займа, оформленного в данном кооперативе на имя ФИО2

В период с 24 апреля 2015 года по 02 февраля 2016 года, ФИО1, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО2, приняла от неё денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием ФИО2, осознавая, что своими действиями причинит имущественный ущерб собственнику, желая незаконно обогатиться, действуя с единым умыслом, из принятых денежных средств у ФИО2 для погашения займа, похитила денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах:

24 апреля 2015 года в дневное время, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района, расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО2 по ранее достигнутой устной договоренности, добровольно передала ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в целях погашения своего займа. В этот же день и время, непосредственно после получения денег от ФИО2, ФИО1, действуя умышленно, реализуя возникший преступный умысел, используя доверительные отношения со стороны ФИО2, не имея истинного намерения выполнить свои обязательства в полном объеме, путем злоупотребления доверием, похитила часть данных денежных средств ФИО2 в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению, а 09 июня 2015 года, согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО2, передала остальную часть денег в сумме 

<

данные изъяты> в подразделение Кредитного потребительского кооператива граждан «Народная касса» в 

<

адрес>, частично выполнив свои обязательства.

В период с 29 июня 2015 года по 31 августа 2015 года в дневное время, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района, расположенного по вышеуказанному адресу ФИО2 согласно ранее достигнутой устной договоренности, добровольно передала ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в целях погашения своего займа. В этот же период времени в дневное время, непосредственно после получения денег от ФИО2, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения денежных средств у ФИО2 путем злоупотребления доверием, и, осознавая возможность такого хищения, используя доверительные отношения со стороны ФИО2, не имея истинного намерения выполнить свои обязательства в полном объеме, действуя умышленно, похитила часть данных денежных средств ФИО2 в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению, а 07 сентября 2015 года передала часть денег в сумме 

<

данные изъяты> в подразделение Кредитного потребительского кооператива граждан «Народная касса» в 

<

адрес>, частично выполнив свои обязательства.

02 октября 2015 года в дневное время, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района, ФИО2, согласно ранее достигнутой устной договоренности, добровольно передала ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в целях погашения своего займа. В этот же день и время, непосредственно после получения денег от ФИО2, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения денежных средств у ФИО2 путем злоупотребления доверием, и, осознавая возможность такого хищения, используя доверительные отношения со стороны ФИО2, не имея истинного намерения выполнить свои обязательства, действуя умышленно, похитила данные денежные средства ФИО2 в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

20 октября 2015 года в дневное время, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района, ФИО2, согласно ранее достигнутой устной договоренности, добровольно передала ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в целях погашения своего займа. В этот же день и время, непосредственно после получения денег от ФИО2, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения денежных средств у ФИО2 путем злоупотребления доверием, и, осознавая возможность такого хищения, используя доверительные отношения со стороны ФИО2, не имея истинного намерения выполнить свои обязательства, действуя умышленно, похитила данные денежные средства ФИО2 в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению.

04 ноября 2015 года в дневное время, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района, ФИО2, согласно ранее достигнутой устной договоренности, добровольно передала ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в целях погашения своего займа. В этот же день и время, непосредственно после получения денег от ФИО2, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения денежных средств у ФИО2 путем злоупотребления доверием, и, осознавая возможность такого хищения, используя доверительные отношения со стороны ФИО2, не имея истинного намерения выполнить свои обязательства,действуя умышленно, путем злоупотребления доверием, похитила данные денежные средства ФИО2 в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению.

02 февраля 2016 года в дневное время, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района, ФИО2, согласно ранее достигнутой устной договоренности, добровольно передала ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в целях погашения своего займа. В этот же день и время, непосредственно после получения денег от ФИО2, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения денежных средств у ФИО2 путем злоупотребления доверием, и, осознавая возможность такого хищения, используя доверительные отношения со стороны ФИО2, не имея истинного намерения выполнить свои обязательства, путем злоупотребления доверием, действуя умышленно, похитила данные денежные средства ФИО2 в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями, ФИО1, в период с 24 апреля 2015 года по 02 февраля 2016 года, действуя путем злоупотребления доверием, похитила денежные средства ФИО2 на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив ей значительный материальный ущерб.

23 января 2015 года в неустановленное время ФИО1 

<

данные изъяты>, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея доверительные отношения с Потерпевший №2, по устной договоренности приняла на себя обязательства, согласно которых ФИО1 ежемесячно принимает от Потерпевший №2 деньги для передачи их в подразделение Кредитного потребительского кооператива граждан «Народная касса» в 

<

адрес> в целях погашения займа, оформленного в данном кооперативе на имя Потерпевший №2

В период времени с 30 марта 2015 года по 28 октября 2015 года ФИО1, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №2, приняла от него денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, и, используя доверительные отношения со стороны Потерпевший №2, реализуя возникший преступный умысел, путем злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями причинит имущественный ущерб собственнику, желая незаконно обогатиться, действуя с единым умыслом, с единым объектом посягательства, с единой общей целью, из принятых денежных средств у Потерпевший №2 для погашения займа, похитила денежные средства Потерпевший №2 на общую сумму 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах:

30 марта 2015 года в дневное время, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района, расположенного по вышеуказанному адресу Потерпевший №2 согласно ранее достигнутой устной договоренности, добровольно передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в целях погашения своего займа. В этот же день и время, непосредственно после получения денег от Потерпевший №2, ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, используя доверительные отношения со стороны Потерпевший №2, не имея истинного намерения выполнить свои обязательства в полном объеме, путем злоупотребления доверием, похитила часть данных денежных средств Потерпевший №2 в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению, а 10 апреля 2015 года, согласно ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №2, передала остальную часть денег в сумме 

<

данные изъяты> в подразделение Кредитного потребительского кооператива граждан «Народная касса» в 

<

адрес>, частично выполнив свои обязательства.

В период с 28 апреля 2015 года по 30 мая 2015 года в дневное время, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района Потерпевший №2, согласно ранее достигнутой устной договоренности, добровольно передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в целях погашения своего займа. В этот же период времени в дневное время, непосредственно после получения денег от Потерпевший №2, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения денежных средств у Потерпевший №2 путем злоупотребления доверием, и, осознавая возможность такого хищения, используя доверительные отношения со стороны Потерпевший №2, не имея истинного намерения выполнить свои обязательства в полном объеме, путем злоупотребления доверием, похитила часть данных денежных средств Потерпевший №2 в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению, а 22 июня 2015 года передала часть денег в сумме 

<

данные изъяты> в подразделение Кредитного потребительского кооператива граждан «Народная касса» в 

<

адрес>, частично выполнив свои обязательства.

29 июня 2015 года в дневное время, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района Потерпевший №2, согласно ранее достигнутой устной договоренности, добровольно передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в целях погашения своего займа. В этот же день и время, непосредственно после получения денег от Потерпевший №2, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения денежных средств у Потерпевший №2 путем злоупотребления доверием, и, осознавая возможность такого хищения, используя доверительные отношения со стороны Потерпевший №2, не имея истинного намерения выполнить свои обязательства, путем злоупотребления доверием, похитила данные денежные средства Потерпевший №2 в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению.

31 июля 2015 года в дневное время, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района, расположенного Потерпевший №2, согласно ранее достигнутой устной договоренности, добровольно передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в целях погашения своего займа. В этот же день и время, непосредственно после получения денег от Потерпевший №2, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения денежных средств у Потерпевший №2 путем злоупотребления доверием, и, осознавая возможность такого хищения, используя доверительные отношения со стороны Потерпевший №2, не имея истинного намерения выполнить свои обязательства, путем злоупотребления доверием, похитила данные денежные средства Потерпевший №2 в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению.

30 августа 2015 года в дневное время, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района Потерпевший №2, согласно ранее достигнутой устной договоренности, добровольно передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в целях погашения своего займа. В этот же день и время, непосредственно после получения денег от Потерпевший №2, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения денежных средств у Потерпевший №2 путем злоупотребления доверием, и, осознавая возможность такого хищения, используя доверительные отношения со стороны Потерпевший №2, не имея истинного намерения выполнить свои обязательства, путем злоупотребления доверием, похитила данные денежные средства Потерпевший №2 в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению.

30 сентября 2015 года в дневное время, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района, Потерпевший №2, согласно ранее достигнутой устной договоренности, добровольно передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в целях погашения своего займа. В этот же день и время, непосредственно после получения денег от Потерпевший №2, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения денежных средств у Потерпевший №2 путем злоупотребления доверием, и, осознавая возможность такого хищения, используя доверительные отношения со стороны Потерпевший №2, не имея истинного намерения выполнить свои обязательства, путем злоупотребления доверием, похитила данные денежные средства Потерпевший №2 в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению.

28 октября 2015 года в дневное время, в помещении комитета по образованию Администрации Краснооктябрьского муниципального района Потерпевший №2, согласно ранее достигнутой устной договоренности, добровольно передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в целях погашения своего займа. В этот же день и время, непосредственно после получения денег от Потерпевший №2, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения денежных средств у Потерпевший №2 путем злоупотребления доверием, и, осознавая возможность такого хищения, используя доверительные отношения со стороны Потерпевший №2, не имея истинного намерения выполнить свои обязательства, путем злоупотребления доверием, похитила данные денежные средства Потерпевший №2 в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, ФИО1, в период с 30 марта 2015 года по 28 октября 2015 года, действуя путем злоупотребления доверием, похитила денежные средства Потерпевший №2 на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив ему значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что предъявленное обвинение ей понятно, свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений она признала полностью, с обвинением согласна, в том числе, с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, раскаивается в содеянном, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Также пояснила, что ходатайство заявлено ей добровольно после консультации с защитником, она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

Адвокат Матюгин С.В., осуществляющий защиту ФИО1, поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства по делу.

Государственный обвинитель Костин А.А. согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Потерпевшие ФИО2, Потерпевший №2 просят рассмотреть дело в их отсутствии, на рассмотрение дела в особом порядке согласны, претензий к подсудимой не имеют, ущерб возмещен им в полном объеме.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ по делу соблюдены: подсудимая ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, максимальное наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и подтверждено в судебном заседании. Подсудимая ФИО1 понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Считая вину ФИО1 полностью установленной и доказанной, суд квалифицирует ее действия по каждому эпизоду по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии с ч. 1 ст. 297 УПК РФ приговор должен быть законным, обоснованным и справедливым.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также на достижение целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО1 характеризуется по месту жительства и работы положительно, к административной ответственности не привлекалась ( л.д.179,180), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит ( л.д.177,178).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, наличие инвалидности 2 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч. 1, 5 ст.62 УК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, суд полагает возможным не назначать ей дополнительное наказание за каждое из совершенных преступлений, в виде ограничения свободы.

В соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, несмотря на наличие у подсудимой смягчающих обстоятельств, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, а именно издержки по оплате вознаграждения адвоката, представлявшего интересы ФИО1. в суде и на следствии, в соответствии с положениями ст.132 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309,316 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса РФ и назначить ей наказание по каждому эпизоду в виде лишения свободы на срок 2 года без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 мес. без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО1 возложить обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц проходить регистрацию в указанном органе.

Приговор Краснооктябрьского районного суда Нижегородской области от 13.09.2016 г. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставит прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

– 9 квитанций к приходному кассовому ордеру, выданные ФИО1 для Потерпевший №2 в период с 28.02.15 г. по 28.10.2015 г., 

- 11 квитанций к приходному кассовому ордеру, выданные ФИО1 для ФИО2 в период с 20.01.15 г. по 02.02.2016г. хранить при уголовном деле в течение срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы через Сергачский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести за счет федерального бюджета.

Председательствующий Л.Н. Черновская